— 1 —

上海市人力资源和社会保障局
上 海 市 总 工 会
上 海 市 工 商 业 联 合 会
上海市企业联合会/上海市企业家协会

沪人社仲〔2021〕2 号

上海市人力资源和社会保障局 上海市总工会
上海市工商业联合会 上海市企业联合会/企业家协会
关于印发《打造上海金牌劳动人事争议调解组织实施方案》的通知

各区人力资源和社会保障局、总工会、工商业联合会、企业联合

会/企业家协会：

为贯彻落实《关于印发<劳动关系“和谐同行”能力提升三年

行动计划>的通知》（人社部发〔2020〕64 号）和《关于印发<打

— 2 —

造百家金牌劳动人事争议调解组织实施方案>的函》要求，经研究，

决定自 2021 年起在上海打造一批金牌劳动人事争议调解组织，夯

实基层劳动人事争议化解工作基础，带动调解预防工作整体效能

提升，最大限度将矛盾纠纷化解在基层。现将《打造上海金牌劳

动人事争议调解组织实施方案》印发你们，请结合当地实际认真

落实。

上海市人力资源和社会保障局 上海市总工会

上海市工商业联合会 上海市企业联合会/上海市企业家协会

2021 年 1 月 5日

（此件主动公开）

— 3 —

打造上海金牌劳动人事争议
调解组织实施方案

一、金牌劳动人事争议调解组织的范围

（一）企业劳动争议调解组织；

（二）在乡镇、街道设立的具有劳动争议调解职能的组织；

（三）行业性、区域性劳动人事争议调解组织；

（四）事业单位劳动人事争议调解组织；

（五）开展劳动人事争议调解工作的社会组织；

（六）法律政策规定的其他类型劳动人事争议调解组织。

二、金牌劳动人事争议调解组织标准

（一）制度机制全。按照《人力资源社会保障部办公厅关于

印发基层劳动人事争议调解工作规范的通知》（人社厅发〔2014〕

30 号）和《上海市人力资源和社会保障局关于推进本市街道（乡

镇）专业性劳动人事争议调解组织实体化建设的意见》（沪人社仲

〔2019〕113 号）有关要求，统一规范名称，悬挂调解标识，做

到“五规范六上墙”。制定告知引导、调解登记、调解处理、督促

履行、回访反馈、档案管理、统计报告、工作考评、调解员管理、

业务学习等工作制度，建立重大集体劳动人事争议应急调处等机制。

（二）专业程度高。配备专职调解员或有比较稳定的兼职调

解员队伍，并积极吸纳法学专家、律师和法官、劳动人事争议仲

— 4 —

裁员等力量充实兼职调解员队伍。调解员严格遵守《劳动争议调

解仲裁法》及《企业劳动争议协商调解规定》《劳动人事争议调解

员行为规范（试行）》等法律政策开展调解工作，注重政治效果、

法治效果、社会效果的统一。调解组织的年度调解成功率达到 65%

以上。

（三）服务能力强。制定标准化业务流程，规范接待、咨询、

受理、调解等各个工作环节，使用规范业务术语和统一调解文书。

落实调解建议书、委托调解、调解协议仲裁审查确认、调解协议

司法确认等调裁审衔接制度，积极做好仲裁机构和人民法院委托

调解等工作。推进“互联网+调解”，人力资源社会保障部门设立

的乡镇（街道）劳动就业社会保障服务所（中心）调解组织要使

用全国劳动人事争议调解服务平台或实现数据对接。畅通投诉举

报渠道，主动接受社会监督，积极回应当事人提出的意见建议。

（四）基础保障好。调解组织要落实调解工作经费，设置专

门的接待场所和调解室，配备电脑、打印机、复印机等必要的办

案办公设施设备，落实“以案定补”等促进调解员开展工作的激

励保障措施。提高信息化水平，建立电子工作台账，加强与劳动

人事争议仲裁机构和人民法院的信息互联互通，推动调解协议仲

裁审查确认、司法确认的网上流转，做好网上调解与后续工作的

衔接。

— 5 —

三、目标任务

做好三批金牌调解组织的培育、选树、经验总结等相关工作。

每年在全市选树 3类 10 家劳动人事争议调解组织。

四、工作措施及时间表

（一）培育阶段（2021 年 1 月至 2023 年 6 月）

市人力资源社会保障局、市总工会、市工商业联合会、市企

业联合会/企业家协会在各自系统内培育符合金牌调解组织标准

的劳动人事争议调解组织。

（二）上海验收选树阶段

1．2021 年 8 月底前，选树第一批 10 家“上海金牌劳动人事

争议调解组织”。

2．2022 年 8 月底前，选树第二批 10 家“上海金牌劳动人事

争议调解组织”。

3．2023 年 8 月底前，选树第三批 10 家“上海金牌劳动人事

争议调解组织”。

对照金牌调解组织标准，市人力资源社会保障局联合市总工

会、市工商业联合会、市企业联合会/企业家协会共同开展检查验

收，每年从中择优选择 5 家调解组织作为推荐对象向人力资源社

会保障部调解仲裁管理司报送。

五、工作要求

各区要高度重视“打造百家金牌劳动人事争议调解组织”工

— 6 —

作，统筹谋划，精心组织，明确责任，重点突破。加强工作指导，

密切关注各类调解组织建设和运行情况，及时总结调解工作规律，

研究解决基层反映的普遍性问题，提出对策建议，不断提高调解

效能和服务能力。

— 7 —

— 8 —

上海市人力资源和社会保障局办公室 2021 年 1 月 7日印发

— 9 —